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Pierwszy zespół Flirt serii EPM tuż po opuszczeniu zakładu Stadlera Fanipol (19.12.2015 r.). Fot. S. Badionkin

Siergiej Badionkin

Zespoły Flirt serii EPM kolei białoruskich BC

Koleje Białoruskie (BC) po pozyskanych zespołach Flirt – 4- i 5-czło-
nowych, przeznaczonych do obsługi ruchu aglomeracyjnego i lo-
kalnego, zdecydowały się na zakup zespołów 7-wagonowych prze-
znaczonych do obsługi połączeń klasy IC. Pomimo wyższej ceny 
przejazdu, połączenia obsługiwane nowymi zespołami zyskały uzna-
nie pasażerów. Nowością na sieci BC jest stopniowe zastępowanie 
połączeń nocnych obsługiwanych składami wagonowymi, połącze-
niami dziennymi, co jest możliwe po podniesieniu prędkości maksy-
malnej na wybranych liniach na sieci BC (do 140 km/h), co z kolei 
jest konsekwencją elektryfikacji poszczególnych linii kolejowych na 
sieci BC. Centralne położenie stolicy kraju – Mińska, położonego na 
skrzyżowaniu głównych linii kolejowych na Białorusi, ułatwia urucha-
mianie nowych połączeń dziennych. W niniejszym artykule scharak-
teryzowano zespoły Flirt serii EPM dla kolei białoruskich.

Pierwsze doniesienia o planach zakupu nowych zespołów elek-
trycznych dla BC, poza pozyskanymi już 10 zespołami Flirt, poja-
wiły się w grudniu 2012 r. W 2015 r. przedstawiciele BC i Stadlera 
podpisali umowę ramową dotyczącą zakupu 2 nowych zespołów 
7-wagonowych przeznaczonych do obsługi ruchu międzymiastowe-
go. Plany BC, aby pozyskać kolejne pojazdy, nie zostały dotychczas 
zrealizowane. Po otwarciu zakładu Stadlera w miejscowości Fanipol 
pod Mińskiem w marcu 2015 r., producent produkuje pojazdy na 
tor 1 520/1 524 mm m.in. metro dla Mińska i elektryczne pojazdy 
trakcyjne piętrowe dla Rosji (Aeroexpress), Gruzji i Azerbejdżanu.

Pierwszy pojazd z ostatniego zamówienia dla BC opuścił bramę 
zakładu w grudniu 2015 r. i został oznaczony jako EPM (ros. Elek-
troPojezd Mieżregionalnyj). W celu uzyskania zwolnienia celnego, 
producent wysłał pojazd do Polski. Po powrocie z Polski, zespół 
został przydzielony do zakładu taboru TCz-8 Mińsk, gdzie stacjo-
nują wszystkie pojazdy Flirt wyprodukowane przez Stadlera dla 

BC. Seria EPM została przystosowana do kursowania z prędkością 
maksymalną 200 km/h. Pojazd nowej serii, zgodnie z przepisami 
BC, powinien przejechać po sieci BC około 5 000 km w celu okre-
ślenia dokładnej charakterystyki techniczno-ruchowej niezbędnej 
do wydania certyfikatu dopuszczenia do ruchu przez białoruski 
odpowiednik UTK (ros. Biełorusskij gosudarstwiennyj uniwiersytiet 
transporta i Konstruktorsko-tiechniczeskij centr Biełorusskoj żele-
znoj dorogi). 

W lutym 2016 r. bramy zakładu opuścił drugi zamówiony zespół 
– EPM-002. Próby techniczno-ruchowe rozpoczęły się w kwietniu 

Zespół Flirt serii EPM podczas prób wykonywanych przez producenta, na 
odcinku Fanipol–Baranowicze–Fanipol, podczas przejazdu w pobliżu 
stacji Kojdanowo (19.02.2016 r.). Fot. S. Badionkin
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2016 r. na odcinku Lesnaja–Domanowo, a według nieoficjalnych 
informacji, osiągnięto prędkość maksymalną 197 km/h. Choć 
planowano skierować serię do obsługi dwóch linii Mińsk–Homel 
i Mińsk–Brześć, to ostatecznie zdecydowano się skierować serię do 
planowej eksploatacji na tylko na linii Mińsk–Homel, tymczasowo 
od kwietnia 2016 r., od sierpnia na stałe, a obsługę linii do Brze-
ścia realizować jak dotychczas (od czerwca 2014 r.) 5-członowymi 
zespołami Flirt.

Eksploatacja
Inauguracja przewozów nastąpiła bardzo uroczyście – obecny był 
prezes BC W. Morozow, prezes zakładu Stadler-Mińsk P. Brunner 
oraz minister transportu Białorusi A. Siwak. Obsługiwane relacje 
sklasyfikowano jako EPM IC.

Regularna eksploatacja pojazdów rozpoczęła się na początku 
sierpnia 2016 r. Obsługa pociągów jest realizowana przez zakład 
taboru Mińsk (TCz-9) zapewniający maszynistów, a personel po-
kładowy (w tym konduktorzy) pochodzi z zakładu taboru w Homlu 
(ŁWCz-4).

Pociągi kursują codziennie w kategorii IC, czyli w klasyfikacji BC, 
międzymiastowe, z miejscami klasy biznes. Odjazd z Mińska na-
stępuje o godz. 18:50, przyjazd do Homla o 21:48 (pociąg nr 708), 
w kierunku przeciwnym: odjazd następuje o 7:00, przyjazd o 9:59 
(pociąg nr 707). Zespół stacjonuje w nocy w zakładzie taboru 
w Homlu (TCz-8).

Pociąg rozwija prędkość maksymalną 140 km/h, całą trasę po-
konuje bez zatrzymania i obecnie zapewnia najszybsze połączenie 
pomiędzy Mińskiem i Homlem. Ponieważ pociągi klasy IC zyskały 
uznanie pasażerów, BC zdecydowały się w październiku 2016 r. 
uruchomić dodatkową parę pociągów w piątki i niedziele z odjaz-
dem z Mińska o 11:08 i przyjazdem do Homla o 14:17 (pociąg nr 
710), z minutowymi postojami na stacjach w Osipowiczach, Bo-

broujsku i Żłobinie. W kierunku przeciwnym po-
ciąg nie zatrzymuje się na stacjach pośrednich 
(pociąg nr 709), a godziny odjazdu ustalono 
na 15:01 (Homel) i przyjazdu 18:00 (Mińsk). 

Cena przejazdu 2 kl./1 kl. to około 5/7 euro. 
Dla porównania, przejazd pociągiem konwen-
cjonalnym kosztuje mniej: 3/4/5 euro (wagon 
obszczij/plackartynyj/kupiejnyj). Zapełnienie 
pociągów jest wysokie – około 92%. Do poło-
wy stycznia 2017 r. sumarycznie z pociągów IC 
skorzystało około 155 tys. pasażerów. 

Charakterystyka techniczna 
Pojazdy serii EPM IC różnią się od zespołów 
Flirt dostarczonych wcześniej dla BC. Pierwszą 
różnicą jest zmiana normy, według której wyko-
nano pojazd GОSТ 9238-83 w gabarycie 1-Т, 
zatem szerokość pojazdu jest większa wobec 
innych zespołów Flirt, odpowiednio 3 480 mm 
i 3 200 mm. Producent sklasyfikował serię EPM 
jako zespoły typu FLIRT G, przy czym litera G 
oznacza pojazdy przeznaczone do kursowania 
po torze 1 520 mm. Drugą różnicą jest podnie-
sienie prędkości maksymalnej do 200 km/h 
(EPG/EPR – 160 km/h). Trzecią – dodanie kolej-
nego wózka napędowego, poza dwoma wózka-
mi skrajnymi umieszczonymi w okolicy kabiny 
maszynisty, w jednym z członów środkowych, 
tzw. człon L. Czwarta różnica to miejsce pro-

dukcji – seria EPG powstała w zakładach Stadlera w Szwajcarii, se-
ria EPR – w zakładach w Szwajcarii i Polsce, a seria EPM – w całości 
w białoruskim zakładzie Stadlera. Poza tym, zmieniła się stylistyka 
zewnętrzna pojazdu. Zestawienie danych technicznych serii EPM 
zamieszczono w tabeli 1.

Zespół konstrukcyjnie jest przystosowany do rozwijania prędko-
ści maksymalnej 200 km/h, jednak obecnie jest dopuszczony do 
kursowania z prędkością do 160 km/h. Problematyczne w warun-
kach BC okazało się wykonanie prób techniczno-ruchowych z pręd-
kościami większymi niż 200 km/h. Ściśle do wydania certyfikatu 
dopuszczenia do kursowania z prędkością 200 km/h należałoby 
wykonać próby z prędkością 220 km/h (200 km/h + 10%). Po-
nieważ na sieci BC prędkość 160 km/h jest osiągana tylko na od-
cinku ~15 km, a na pozostałych odcinkach obowiązuje prędkość 
maksymalna 140 km/h, zatem BC odstąpiły od wykonywania prób 
z prędkościami powyżej 200 km/h.

W części pasażerskiej urządzono 382 miejsca siedzące, z któ-
rych 16 znajduje się w części o podwyższonym komforcie podró-
żowania, zlokalizowanej w jednym z członów skrajnych. Dzięki 
zwiększeniu szerokości pojazdu, ułatwiono zarówno podróżowanie 
osobom o ograniczonej sprawności ruchowej, jak i przewóz więk-
szego bagażu ręcznego.

W jednym z członów urządzono przedział barowy, który zgodnie 
ze współczesnymi trendami oferuje lekkie dania, przekąski i napo-
je. Pasażerowie pociągu mają do dyspozycji sieć WiFi oferowaną 
bezpłatnie. Wobec wcześniej dostarczonych zespołów Flirt, inaczej 
urządzono wnętrze pojazdu, rezygnując z umieszczania poręczy 
ustawionych w środku pojazdu.

Kabina maszynisty jest urządzona podobnie, jak w zespołach 
serii EPG/EPR eksploatowanych przez BC. Choć jest możliwe jedno-
osobowe prowadzenie pojazdu, to zapewniono miejsce siedzące 
także dla pomocnika maszynisty.

Pulpit sterowania w kabinie maszynisty: 1 – wewnętrzna łączność pojazdu, 2 – ekran wyświetlający 
informacje o pojeździe, 3 – urządzenie łączności radiowej, 4 – przycisk uruchamiający wycieraczki, 
5 – dźwignia hamulca pneumatycznego, 6 – system TKBBM (ros. tielemiechaniczieskoj sistemy 
kontrola bodrstwowanija maszynista), 7 – system bezpieczeństwa ruchu KLUB (ros. kompleksnoje 
lokomotiwnoje ustrojstwo biezopasnosti), 8 – ekran wyświetlający parametry jazdy, 9 – manometry, 
10 – przycisk sygnałów dźwiękowych (słaby i intensywny), 11 – urządzenie czuwaka aktywnego,  
12 – dźwignia rewersowa, 13 – nastawnik jazdy, 14 – dźwignia tempomatu, 15 – przyciski oświe-
tlenia zewnętrznego, 16 – przycisk otwierania/zamykania drzwi, 17 – przycisk hamulca elektro-
pneumatycznego, 18 – przycisk uruchamiania dodatkowych stopni wejściowych. Fot. A. Tichomirow
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Perspektywy
Koleje białoruskie wstępnie planują uruchomienie połączenia 
dziennego z PKP IC (przykładowy pociąg – Mińsk–Brześć–Warsza-
wa), z przesiadką w Brześciu, co będzie alternatywą dla obecnego 
połączenia nocnego, z kosztowym przejazdem w wagonach sypial-
nych (różnicą wobec PKP jest nie tylko szerokość toru – 1 520 mm, 
ale także napięcie w sieci trakcyjnej – 25 kV 50 Hz). Pozytywnym 
przykładem jest dzienne połączenie Kijów–Przemyśl (całkowicie po 
torze 1 520 mm), funkcjonujące na podstawie porozumienia pomię-
dzy PKP IC i UZ od grudnia 2016 r. (obsługa zespołem HRCS2). Po-
ciągi kursujące na tej linii cieszą się wysoką frekwencją, co wynika 
z konkurencyjnego czasu przejazdu oraz atrakcyjnej taryfy biletowej.
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Flirt EMUs EPM series of Belarusian Rail BC
BC after purchasing the Flirt emus 4- and 5-piece multiple unit, designed 
for handling agglomeration and local traffic, decided to purchase 7-piece 
multiple unit intended for IC class service. Despite the higher price of the 
journey, the rail routes where new emus are operated, many passengers 
have decided for the journey in these trains. It can be observed that novelty 
on the BC network is the gradual replacement of overnight trains operated 
by couches/sleeping cars by emus as daily trains, which is possible after 
raising the maximum speed on selected BC lines (up to 140 km/h), which 
is a consequence of the electrification of selected railway lines on the BC 
network. The central location of the capital city of Minsk, located at the 
intersection of the main railway lines in Belarus, makes it very easy to start 
new daily connections.Przedziały: a) barowy b) kl. 1, c) kl. 2. Fot. A. Tichomirow

Tab. 1. Dane techniczne serii EPM kolei białoruskich
Układ osi Bo’+2’+2’+2’+Bo’+2’+2’+2’+Bo’
Rozstaw kół mm 1 520
Długość całkowita pojazdu mm 134 540
Długość pojazdu mm 133 910
Szerokość maksymalna mm 3 480
Odporność na zgniatanie kN 2 000
Zakres temperatur eksploatacji od –40°С do +40°С
Maksymalny zakres temperatur podczas postoju 
pojazdu od –50°С do +40°С

Prędkość maksymalna (teoretyczna/faktyczna) km/h 200/160
Nominalne napięcie w sieci trakcyjnej 25 kV 50 Hz
Zakres napięć w sieci trakcyjnej 17,5–31,0 kV
Liczba wagonów w zespole 7
Trakcja wielokrotna 2 zespoły
Masa w stanie służbowym t 260
Maksymalny nacisk na oś t 20,0 (+3%)
Średnica kół napędnych (nowych/zużytych) mm 870/800
Średnica kół tocznych (nowych/zużytych) mm 800/740
Maksymalna siła pociągowa (< 47 km/h) kN 300
Maksymalna moc pojazdu (zmierzona na kołach) kW 3 900
Ciągła moc pojazdu (zmierzona na kołach) kW 3 000
Przyspieszenie pojazdu od 0 do 48 km/h, przy 100% 
zapełnieniu miejsc siedzących m/s² teoretyczne 1,0 praktyczne 0,9*

Maksymalna szybkość zmiany przyspieszenia pojazdu m/s3 0,6

Typy hamulców 
elektrodynamiczny odzyskowy, 
pneumatyczny, elektropneuma-
tyczny, postojowy

Maksymalna siła hamowania kN 300
Wysokość stopnia przy wejściu mm 600
Wysokość podłogi mm 700
Poziom wysokości podłogi mm 900/1 170/1 240
Sumaryczna sprawność pojazdu 0,855
Liczba miejsc siedzących 366 + 16
Liczba miejsc stojących 4 os./m2 412
* ograniczone przez oprogramowanie pokładowe.

Technika

c

b

a


